
                      

                      

AREA SOCIO CULTURALE  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO GEN.    0 - NUMERO DI REGISTRO DI SETTORE   66  DEL   31/05/2017  
Num. Prop.  205 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
L.R 25.06.1984 - L.R 9.3.2015, N. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.3.2000, n. 62 Azioni
di sostegno al diritto allo studio 2016
Impegno e liquidazione e approvazione rendiconto  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            
.  

Visto il TUEL 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente regolamento uffici e servizi; 

                                                                                          
Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/06/2015 di attribuzione della Responsabilità dell'Area Socio
– Culturale alla Dr.ssa Antonella Contini con decorrenza dal 12 giugno 2015;
Attesa  la  competenza  per  materia  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto  gestorio  nel
procedimento in esame;

Vista  la  Legge Regionale n.  31  del  25  giugno  1984  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

Vista che la legge 10.03.2000, n. 62 recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto
e all' istruzione” la quale l'art. 1 comma 9 istituisce l'assegnazione di borse di studio a  sostegno delle
spese  sostenute  dalle  famiglie  per  l' istruzione  in  favore  degli  studenti  delle  scuole  primarie  e
secondarie;

Visto il  DPCM n.  106 del 14 febbraio  2001  recante  “Regolamento  recante  disposizioni  sul  diritto
allo  studio  e  all' istruzione”,  la  quale  all'art.  1  comma  9  della  legge  10  marzo  2000,  n.  62,
concernenti  un  piano  straordinario  di  finanziamento  alle  regioni  ed  alle  province  autonome  di
Trento  e  Bolzano  per  l'assegnazione  di  borse  di  studio  a  sostegno  della  spesa  delle  famiglie  per
l' istruzione;

Viste:

- la legge n. 448 del 23 dicembre 1998, recante “ Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 66 del 31/05/2017 - Pagina 1 di 5

Determina n. 180 del 21/06/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 1 di 8



e lo sviluppo” che la all'art. 27 disciplina la “ Fornitura gratuita dei libri di testo”;

-  la Legge Regionale n. 5 del 9 marzo 2015, recante “ Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale della regione ( Legge Finanziaria 2015)”;

- la  Legge Regionale n.  6 del 9 marzo 2015,  “ Bilancio di previsione per l'anno  2015  e  bilancio
pluriennale per gli altri 2015-2017;

Richiamata  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  60/13  del  8  novembre  2016  che,  al  fine  di
integrare in modo complementare i  fondi regionali  e nazionali  in materia  di contributi  per  il  diritto
allo  studio  e  di  semplificare  i  procedimenti  amministrativi  in  favore  delle  famiglie  e  delle
Amministrazioni comunali,  ha attivato le azioni di sostegno al diritto  allo  studio  2016,  mediante  i
seguenti interventi:

1) Borsa di studio di cui alla L.  62/2000 per l'a.s 2015/2016,  destinata  agli  studenti  delle scuole
primarie, secondarie di primo e secondo grado con un ISEE non superiore a  € 14650,00,  per il
rimborso delle spese scolastiche;

2) Borsa di studio di cui alla Legge regionale n.  5/2015 art.  33 comma 26,  destinata  agli  studenti
delle  scuole  pubbliche  secondarie  di  primo  e  secondo  grado  che  appartengono  a  famiglie
svantaggiate,  con in ISEE non superiore e € 14650,00,  in aggiunta alla  borsa di  studio  di  cui
alle Legge 62/2000;

3) Fornitura gratuita  o semigratuita  dei libri  di testo,  di cui all'articolo 27 della  Legge  448/1998
per l'a.s 2015/2016, rivolto agli studenti delle scuole secondarie con un ISEE non superiore a
€ 14650,00;

4) Acquisto libri di testo da concedere in comodato d'uso agli  studenti  delle scuole secondarie di
secondo grado statali in possesso di una certificazione ISEE non superiore a  € 14650,00,  che 
ne facciano richiesta;

Vista   la  Delibera  della  Giunta  Regionale  sopra  citata  la  quale  ha,  oltremodo,  dato  mandato  al
Servizio istruzione di provvedere al  riparto dei contributi  in favore dei Comuni della  Sardegna  con
riferimento  ai  primi  tre  interventi  in  modo  proporzionale  al  numero  di  residenti  per  fasce  d'età,
differenziate  in  base  al  target  di  riferimento  per  ciascun  di  essi,  in  base  agli  ultimi  dati  Istat
disponibili  e  all'approvazione  delle  indicazioni  operative  e  della  modulistica,  al  fine  di  garantire
l'univocità dei termini e dei requisiti di accesso per l' intero territorio regionale;

Vista  la  Determinazione  della  Direzione  Generale  della  Pubblica  Istruzione-  Assessorato  della
Pubblica Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport  prot.  n.  12742  rep.  398  del
10.11.2016  recante:  “L.R. 25.6.1984,  n.  31 - L.R.  9.3.2015,  n.  6 - art.  27 L.  23.12.1998,  n.  448 -
L.  10.3.2000,  n.  62.  Azioni  di  sostegno  al  diritto  allo  studio  2016.  Riparto  fondi  in  favore  dei
Comuni della Sardegna.  Approvazione indicazioni operative e modulistica”, con la  quale sono stati
approvati  i  Piani di riparto dei contributi  per il  diritto allo studio 2016 in  favore  dei  Comuni  della
Sardegna, così come risulta negli allegati alla presente determinazione sotto descritti,  per farne parte
integrante e sostanziale: 

1. Piano di riparto fondi statali da destinare all'assegnazione di borse di studio di cui alla  Legge
n.62/2000 per l'a.s.  2015/2016,  effettuato  in  modo  proporzionale  al  numero  dei  residenti
nei singoli  Comuni della  Sardegna nella  fascia  di età  compresa tra  i  6  e i  18 anni (  Allegato
1), con il quale è stato assegnato al Comune di Romana un contributo di € 457,00; 

2. Piano  di  riparto  fondi  regionali  da  destinare  all'assegnazione  di  borse  di  studio  di  cui  alla
Legge  regionale  n.5/2015  in  favore  degli  studenti  delle  scuole  secondarie  per  l'a.s.

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 66 del 31/05/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 2 di 8



2015/2016,  effettuato  in  modo  proporzionale  al  numero  dei  residenti  nei  singoli  Comuni
della  Sardegna nella  fascia  di età  compresa tra  gli  11 e i  18 anni (allegato 2),  con il  quale è
stato assegnato al Comune di Romana  un contributo di € 328,00;

3. Piano  di  riparto  fondi  statali  da  destinare  alla  fornitura  di  libri  di  testo  agli  studenti  della
scuola secondaria,  ai  sensi dell'articolo 27 della  L.  448/98 per l'a.s.  2016/2017,  effettuato
in modo proporzionale al numero dei residenti nei singoli  Comuni della  Sardegna nelle fasce
di età  comprese tra  gli  11 e 15 anni e tra  i  16 e i  18  anni  (allegato  3),  con  il  quale  è  stato
assegnato al Comune di Romana un contributo di € 1204,00;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  17.11.2016  avente  ad  oggetto:  “  L.r
25.06.1984 – l.r 9.3.2015, n. 6 – art. 27 l. 23.12.1998, n. 448 – l. 10.3.2000, n. 62 azioni di  sostegno al
diritto allo studio 2016. Indirizzi al Responsabile”;

Viste  le  istanze  presentate  depositate  agli  atti  dello  scrivente  ufficio,  più  specificatamente
descritte qui di seguito:
-  n. 4 recanti le richieste di contributo per la fornitura di libri di testo agli  studenti  della  scuola

secondaria,  ai  sensi  dell'articolo  27  della  L.  448/98  per  il  diritto  allo  studio  per  l'a.s.
2016/2017;

- N. 4 recanti  le richieste di contributo destinati  all'assegnazione di borse di studio di cui alla
Legge n.62/2000 per l'a.s. 2015/2016;

-
Viste le graduatorie,  allegata  al  presente atto per farne parte integrante  e  sostanziale,  redatta  dallo
scrivente ufficio come di seguito specificatamente:
-  Allegato 1 graduatoria recante l'elenco dei beneficiari    dei contributi  per la  fornitura di libri

di testo agli  studenti  della  scuola secondaria,  ai  sensi dell'articolo 27  della  L.  448/98  per  il
diritto allo studio per l'a.s. 2016/2017;

- Allegato 2 recante l'elenco dei beneficiari  destinati  all'assegnazione di borse di studio di cui
alla Legge n.62/2000 per l'a.s. 2015/2016;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

FAR propria la premessa narrativa;

Di accertare in entrata i seguenti trasferimenti:
1) € 1204,00 al cap Entrata 125.4/Spesa 10465,04 ( Trasf ministero € 950 fascia  11-15 anni

 + € 254,00 fascia 16-18 anni ); 
2) €  785,00  al  cap  Entrata  125.5/Spesa  10465,05  (  Trasf  ministero  €  457,00  fascia  6-18

anni  + Trasf RAS  € 328,00 fascia 11-18 anni );
 

Di approvare le graduatorie di seguito specificate:
- Allegato 1 graduatoria recante l'elenco dei beneficiari dei contributi per la  fornitura di libri  di

testo  agli  studenti  della  scuola  secondaria,  ai  sensi  dell'articolo  27  della  L.  448/98  per  il
diritto allo studio per l'a.s. 2016/2017;

- Allegato 2 recante l'elenco dei beneficiari  destinati  all'assegnazione di borse di studio di cui
alla Legge n.62/2000 per l'a.s. 2015/2016;

Di  impegnare  e  liquidare  i  beneficiari  ammessi  a  godere  dei  benefici  sopra  esposti  come  meglio

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 66 del 31/05/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 3 di 8



specificato nell'Allegato “1” e allegato “2”;

Di  imputare  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  come  meglio,  conseguentemente,  l' impegno  di
spesa per l' importo di seguito specificato:

- €  798,29  sul  capitolo  10465,05  –  Missione  12  -  Programma  05  –  Titolo  1  del  bilancio  del
corrente esercizio 2017 ( come  da Allegato 2);

- €  780,48,  sul  capitolo  10465,04  –  Missione  12  -  Programma  05  –  Titolo  1  del  bilancio  del
corrente esercizio 2017 ( come da Allegato 1);

Di accertare l'economia pari a € 606,03 al capitolo 10465,05 Missione 12 - Programma 05 – Titolo
1 del bilancio del corrente esercizio 2017;

Di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga  trasmessa  al
responsabile del servizio finanziario per la  prescritta  attestazione di regolarità  contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D.Lgs.  n.  267/2000,  dando atto che la  stessa diverrà
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;

Di stabilire che la  presente determinazione venga pubblicata  all'albo pretorio,  nonché nell'apposita
sezione  dell'amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.
33/2013 e dell'art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

Di approvare il rendiconto delle spese di cui all'All. 9  alla  determinazione del Direttore del Servizio
istruzione  n.  12742/398  del  10.11.2016  e  di  inviarlo  all' indirizzo  pec:
pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it                                                                                               
                                                                                                                                                              
      di designare se medesimo responsabile alla esecuzione del procedimento di spesa con la presente
disposto.                                                                                                                                               
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                              
         

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 66 del 31/05/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 4 di 8

mailto:pi.dgistruzione@pec.regione.sardegna.it


il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO DETERMINE AREA SOC. CULT. Atto n.ro 66 del 31/05/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 5 di 8



Visto di Regolarità Contabile

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 6 di 8



IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numero REGISTRO GENERALE                  del 180 21/06/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

205 31/05/2017
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 7 di 8



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

L.R 25.06.1984 - L.R 9.3.2015, N. 6 - art. 27 L. 23.12.1998, n. 448 - L. 10.3.2000, n. 62 Azioni di
sostegno al diritto allo studio 2016
Impegno e liquidazione e approvazione rendiconto

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 D.ssa Antonella Contini

Il 26/06/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 180 del
21/06/2017.

26/06/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 180 del 21/06/2017 - Pagina 8 di 8




